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Úvod

Mimořádně silné zemětřesení o síle až 9 stupňů Richterovy škály udeřilo v pátek

11. března 2011 na severovýchodě Japonska. Jednalo se o čtvrté nejsilnější zemětřesení

na Zemi a nejsilnější v Japonsku v novodobé historii. Východní pobřeží ostrova Honšú

bylo zasaženo ničivou vlnou tsunami, která způsobila velké ztráty na lidských životech

a zdevastovala celé oblasti včetně několika domů, firem a přístavů. Následkem nárazu

tsunami selhalo chlazení reaktorů v jaderné elektrárně Fukušima I a došlo tak k několika

výbuchům vodíku, požárům a úniku velkého množství radioaktivního materiálu do

okolí.

Katastrofa, která silně zasáhla japonskou ekonomiku, bezesporu ovlivnila její vývoj.

Tamní vláda bezprostředně po katastrofě začala vytvářet rozsáhlá finanční opatření a

organizovat rekonstrukci zasažených oblastí. Vliv jaderné havárie ve Fukušimě I

rozpoutal celosvětovou debatu o bezpečnosti jaderné energetiky a jejím dalším

využívání. Japonská vláda začala oproti původním plánům zvažovat postupný odklon

od výroby elektrické energie z jádra a přechod k výrobě z obnovitelných zdrojů. Z řad

mnohých ekonomů se objevují názory, že tato katastrofa může paradoxně japonské

ekonomice pomoci. Například po velkém zemětřesení v metropoli Kóbe v roce 1995

vzrostl vlivem rekonstrukčních prací růst japonské ekonomiky o více než 1,7 %.

V mé práci budu zjišťovat, nakolik zemětřesení v roce 2011 ovlivnilo japonskou

ekonomiku a jakým způsobem. Jsem si vědom toho, že toto téma je velice

problematické a rozsáhlé a že k podrobné a kompletní analýze všech důsledků

katastrofy rozsah bakalářské práce nestačí. Cílem této bakalářské práce je tedy popsat

zásadní ekonomické dopady zemětřesení v Japonsku v roce 2011 a předložit o nich tak

ucelený přehled.

V úvodní části práce budu charakterizovat japonskou ekonomiku, což povede

k vytvoření představy čtenáře o japonské ekonomice a dopomůže k větší

srozumitelnosti práce.

Ve druhé kapitole budu popisovat konkrétní dopady katastrofy a popíši stav japonské

ekonomiky po katastrofě.
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Ve třetí kapitole se budu zabývat vládními opatřeními a postupy při rekonstrukci

postižených oblastí a budu hodnotit jejich efektivnost.

V poslední kapitole budu charakterizovat stav japonské energetiky, popíši politickou

diskusi ohledně bezpečnosti jaderné energetiky a v souvislosti s možným odklonem

Japonska od výroby elektrické energie z jádra odhadnu budoucí vývoj japonské

ekonomiky.

Toto téma jsem si zvolil především z toho důvodu, že je aktuální a že jsem ještě

nenarazil na podrobné zpracování tohoto tématu. V neposlední řadě situace v japonské

ekonomice do určité míry ovlivňuje ekonomiku světovou a může se přímo dotýkat i

malých a středních podniků v České republice.
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1 Japonsko a ekonomika

V této kapitole shrnuji základní informace o zemi. Popisuji vývoj japonské ekonomiky

od konce druhé světové války až do roku 2010, včetně zemětřesení v Kóbe z roku 1995

a jeho následků. Toto zemětřesení mělo pro ekonomiku v Japonsku sice krátkodobý, ale

nepopiratelný dopad, ačkoliv ne tak zásadní jako jiné historické události. S tímto

tématem se příliš často nesetkáváme v odborné literatuře zabývající se ekonomickou

historií Japonska, ale pro účely této práce je důležité. Protože má mnoho společného

právě s loňským zemětřesením, rozhodl jsem se zařadit tuto událost do této kapitoly.

V další části popisuji stav Japonska a jeho ekonomiky, který byl začátkem roku 2011, tj.

před udeřením březnového zemětřesení. V poslední části kapitoly se věnuji současné

politické charakteristice Japonska.

1.1 Základní informace o zemi

Japonsko je ostrovní země o rozloze 377 899 km čtverečních s bohatou historií ležící ve

východní Asii, ve které v současné době žije 127,51 miliónů obyvatel. Je konstituční

monarchií.

Dnes se Japonsko dělí na 47 vyšších samosprávních celků, kterým se říká prefektury.

Úředním jazykem je japonština (angličtina je v Japonsku na obecně velmi nízké úrovni).

Japonsko je po etnické stránce velmi homogenní země, téměř 98,5 % obyvatelstva tvoří

Japonci.

Japonská ekonomika je tržní ekonomikou asijského rozvojového typu. Centrální bankou

je (Bank of Japan, BOJ), která je nezávislou institucí zodpovídající se pouze

parlamentu. Japonsko dnes patří mezi hospodářsky nejvyspělejší země světa. Je členem

OSN, G7/G8 a G20. Národní měnou je japonský jen (JPY) [1].

Japonsko se nachází na hranici tří tektonických desek a z tohoto důvodu jsou v zemi

velmi častá zemětřesení. Velká zemětřesení s katastrofálními dopady se vyskytnou

během každého století několikrát.

1.2 Historie a vývoj japonské ekonomiky

Po druhé světové válce bylo v Japonsku hlavním cílem obnovit hospodářství. Japonsko

bylo okupováno spojeneckými jednotkami, což svým způsobem obnovu usnadnilo.
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Vlivem okupace došlo k zavedení politických a ekonomických reforem, které

nastartovaly přechod do pozice moderní kapitalistické velmoci. Japonsko mělo

hospodářskou politiku, která byla zaměřena na obnovu, modernizaci a rychlý rozvoj

zpracovatelského průmyslu. Významným podílem na modernizaci ekonomiky byla

specifická politika tzv. zpětného inženýringu, která přizpůsobovala zahraniční

technologie a know-how domácím podmínkám [2].

V 60. letech se Japonsko stalo ekonomickou velmocí. Mělo vysoká aktivní salda

obchodní bilance a vysoké úspory a stalo se tak jedním z největších vývozců kapitálu.

Podpora průmyslu a jeho rozvoje vedla k vytvoření struktury, která mohla záhy

konkurovat tehdy nejsilnějším Spojeným státům americkým (USA). Díky rychlému

tempu rozvoje japonské ekonomiky a šetřivosti Japonců se začalo hovořit

o „hospodářském zázraku“.

V 70. letech se v Japonsku projevily strukturální krize, které byly spojené

s nedostatkem ropy a surovin, ale projevily se jen velice nepatrně. Japonsko sice prošlo

intenzifikací ekonomiky, ale velmi se zpomalil růst HDP. Vlivem krizí se mimo jiné

posílila vědecko-výzkumná základna a od konce 70. let se japonská ekonomika

zaměřovala na vývoj a výrobu spotřební a kancelářské elektroniky a rozvoj

automobilového průmyslu.

80. léta byla v Japonsku obdobím sociálních změn. V roce 1982 byla dobudována

moderní ekonomická struktura, která byla založena na vědecko-technologicky

náročných odvětvích. Nadále se rozvíjí informační technologie a elektronika.

Ekonomický růst pokračoval a posílila se vnější pozice země. Tyto faktory nastartovaly

vnitřní problémy. Japonci si začali uvědomovat, že jejich životní úroveň je navzdory

vysoké růstové dynamice a sílící konkurenční schopnosti v porovnání s ostatními

vyspělými zeměmi na nižší úrovni. Došlo ke změně ve způsobu života, velmi začala

růst vnitřní poptávka, což bylo jedním z táhnoucích faktorů japonské ekonomiky [2].

Japonská ekonomika pravidelně rostla od roku 1948 do 90. let, ale růst vyústil

v „bublinový boom“, který byl spojen se spekulativním přehřátím finančních trhů.

Japonským firmám se velice dařilo a své zisky chtěly reinvestovat. Hledaly nové

investiční příležitosti a staly se významnými investory v cizině, ale zároveň investovaly

do nemovitostí v Japonsku. Na tyto investice si firmy půjčovaly. Příčinou spekulací na
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finančním trhu bylo také snížení diskontní sazby v polovině 80. let.

Začátkem 90. let došlo ke krizi ve světové ekonomice, což velmi snížilo export

Japonska. Na tuto situaci nebyly japonské firmy připraveny a dostaly se tak do stavu,

kdy nebyly schopné splácet úvěry. Propadlé nemovitosti a akcie byly bankami

hromadně prodávány, což snížilo jejich ceny a banky tak neobdržely původní hodnotu.

Hovoří se o tzv. „prasknutí bubliny“. Vznikla bankovní krize v Japonsku. Stát

pumpoval peníze do bankovního sektoru, aby jej zachránil. Tento proces zpomalil


[…]


v obnovitelných zdrojích, zcela jistě bude ještě více závislé na dovozu ropy, uhlí nebo

zemního plynu z jiných zemí.
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5 Závěr

Japonsko znovu předvedlo, že je zemí s neobyčejnou schopností rychle se vyrovnat

s historickými ranami osudu, které zemi postihují. Japonci dokázali ztráty zapříčiněné

loňským zemětřesením a následnou vlnou tsunami umazat za dobu kratší než rok.

Ukázalo se, že dopady této katastrofy byly spíše krátkodobého charakteru, přestože byly

zpočátku pro japonskou ekonomiku zdrcující.

Byla zničena klíčová infrastruktura, řady firem a desetitisíce budov. O život přišlo

nejméně 15 000 obyvatel a 3 000 se stále pohřešují. Je děsivé, kolik škod v souhrnu

napáchal nedostatek elektrické energie, se kterým se muselo Japonsko dlouhé měsíce

vypořádávat. Několik výrobních firem muselo přerušit provoz. Došlo tak k vážnému

narušení dodavatelsko-odběratelských vztahů, což ovlivnilo i firmy, kterých se

katastrofa zprvu netýkala. Tento stav spolu s nedostatečnou domácí poptávkou velice

oslaboval japonskou ekonomiku. Vlivem zemětřesení velmi posílil japonský jen, což

negativně ovlivnilo vývoz Japonska, který je pro zemi stěžejní.

Japonská centrální banka se zaměřila na oslabování jenu, což prováděla pomocí

rozsáhlých intervencí, kdy na devizovém trhu nakupovala dolary. Japonská vláda

sanovala škody pomocí dodatečných státních rozpočtů, jejichž efektivní využívání

vedlo k extrémně rychlé rekonstrukci postižených oblastí.

Za pár měsíců či let nenajdeme v makroekonomických údajích žádné dlouhodobé

dopady katastrofy. Příkladem z minulosti může být zemětřesení v Kóbe z roku 1995, po

kterém dnes nejsou v ekonomice žádné stopy a dnes Kóbe patří k nejhezčím a nejvíce

prosperujícím japonským městům. Katastrofa bude mít dlouhodobý dopad jen na

japonské veřejné finance z důvodu zvýšení deficitu státního rozpočtu, který vzrostl

kvůli schvalování dodatečných rozpočtů.

Japonsko dnes trápí stejné problémy, jako jej trápily před zemětřesením a následnou

vlnou tsunami, tj. recese, dlouhodobý marný boj s deflací a stárnoucí populace.

V současné době je Japonsko kvůli havárii v JE Fukušima I z bezpečnostních důvodů

téměř bez jaderné energetiky. Její budoucnost je v zemi zatím nejistá. Nový energetický

plán se netrpělivě očekává do konce roku 2012. Pro případné pokračování práce tedy
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doporučuji analyzovat dopady na ekonomiku v souvislosti s budoucím energetickým

mixem.

Japonsko podle seismologů očekává další ničivé zemětřesení do pěti let. Z poznatků

získaných během psaní této práce bude možné předpovídat pravděpodobné dopady na

japonskou ekonomiku.
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BOJ Bank of Japan, Japonská centrální banka

ČR Česká republika

G7 Označení skupiny sedmi nejvyspělejších států světa

JE Jaderná elektrárna

JPY Japonský jen

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

TEP Tōhoku Electric Power, energetická společnost

TEPCO Tokyo Electric Power Company, energetická společnost

USA Spojené státy americké

USD Americký dolar
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9 Seznam příloh

Příloha A: Přehled čtyř schválených dodatečných státních rozpočtů (anglicky)
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Abstrakt

VAIS, P. Ekonomické dopady zemětřesení v Japonsku v roce 2011. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2012

Klíčová slova: zemětřesení, Japonsko, ekonomický dopad, jaderná havárie, jaderná

energetika

Předložená práce je zaměřena na přírodní katastrofu, která postihla Japonsko v březnu

2011. Tato práce popisuje dopady ničivého zemětřesení na japonskou ekonomiku

v oblasti makroekonomické i mikroekonomické. Dále hodnotí efektivnost hlavních

vládních opatření na rekonstrukci postižených oblastí, kterými je schvalování

dodatečných státních rozpočtů a intervence japonské centrální banky, případně za

pomoci centrálních bank ze zemí G7. Práce se dotýká i tématu jaderné energetiky

v Japonsku v souvislosti s havárií v jaderné elektrárně Fukušima I a odhaduje

budoucnost výroby elektrické energie z jádra v Japonsku a s tím spojené ekonomické

dopady. Tato práce se může uplatnit zejména při předpovídání vývoje ekonomiky po

případném dalším ničivém zemětřesení, které Japonsko očekává do pěti let.

Abstract

VAIS, P. Economic impacts of earthquakes in Japan in 2011. Bachelory essay. Plzeň:

Faculty of economics ZČU in Plzeň, 56 p., 2012

Key words: earthquake, Japan, economic impacts, nuclear accident, nuclear power

This bachelory essay is focused on natural disaster that hit Japan in March 2011. The

thesis describes the devastating effects of earthquakes on the Japanese economy in

macroeconomic and microeconomic. It also evaluates the effectiveness of the key

government measures for the reconstruction of the affected areas, which is such as the

additional approval of government budgets and the Bank of Japan intervention, possibly

with the help of central banks from the G7 countries. The essay touches also deals with

upon the topic of nuclear energy in Japan in connection with accidents at nuclear power

plant Fukushima I., and estimates future production of electricity from nuclear energy in

Japan and the associated economic impacts. This thesis can be usefull especially for the

course of economy, possibly another devastating earthquake that Japan is expected

within five years.
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