HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011//2012**

Jméno studenta: Petr Vais
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické dopady zemětřesení v Japonsku v roce 2011

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce podává ucelený přehled o ekonomických dopadech zemětřesení v Japonsku v březnu 2011. Student dokázal sebrat velké množství faktů, logicky je utřídit a zdůraznit to podstatné. Vyslovené závěry plně odpovídají výtýčeným cílům. Lze vytknout pouze nedostatečné čerpání z originálních pramenů (převládají většinou pouze české komentáře) a zbytečně uvedenou přílohu. Práce neobsahuje formální ani logické chyby a proto ji hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Proč je deflace považována v mainstreamové ekonomii za nežádoucí jev?
- 2) Jak se na tento problém dívá rakouská škola?

Machina

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).